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Endring av forskrift 19.oktober 2018 om kommunenes 
helsefremmende og forebyggende arbeid i helsestasjons- og 
skolehelsetjenesten 
 

Endringsforslag 
 
Statped takker for muligheten for å gi innspill til den foreslåtte endringen i nevnte forskrift. 
Vi understreker at vårt fokus er våre brukergrupper – barn med spesielle behov.   
 
Formålet med forskriften fremgår av § 1 som lyder:  
 
Forskriften skal bidra til å:  
a) fremme psykisk og fysisk helse,  
b) fremme gode sosiale og miljømessige forhold,  
c) forebygge sykdom og skader,  
d) utjevne sosiale helseforskjeller og 
e) forebygge, avdekke og avverge vold, overgrep og omsorgssvikt  
 
Nytt forslag som tillegg i formålsparagrafen: 
Forskriften skal også bidra til at helsestasjons- og skolehelsetjenesten kan gi 
nødvendig behandling og oppfølging for lettere psykiske og somatiske tilstander. 
 
I høringsnotatet oppgis følgende begrunnelser for den forslåtte endringen: 

• Det mangler et kommunalt lavterskel tilbud for behandling og oppfølging av lettere 
psykiske og somatiske tilstander 

• Mange pasienter opplever manglende oppfølging og koordinering av 
tjenestene/tilbudet 

• Det er viktig å presisere at ansvar for behandling og oppfølging ligger på de almene 
helsetjenestene for barn og unge – slik som helsestasjonsvirksomheten og 
skolehelsetjenesten  
 

Statpeds faglige vurderinger av endringer som er viktig for våre brukere 
 
Statped er en del av den offentlige forvaltningen som har ansvar for at personer med ulike 
funksjonsnedsettelser mottar den bistand og hjelp som de har rett på. Vårt arbeid er 
forankret i opplæringsloven og barnehageloven spesielt, men også Norges 
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Diskriminerings- og tilgjengelighetslov med forbud mot å diskriminere funksjonshemmede i 
utdanning, arbeidsliv og andre samfunns områder. 
Vi vil også vise til FN konvensjonen for mennesker med funksjonsnedsettelser fra 2006, 
ratifisert av Norge 3.juni 2013, som følges opp av FN komite for dette området - kalt 
CRPD.  FN komiteen CRPD avga en rapport til norske myndigheter sist 9.april 2019. 
Komiteen uttrykte bekymring for flere områder hvor vårt arbeid i Norge ikke er godt nok. 
For Statped er det særlig to områder i rapporten som berører vårt oppdrag: 
 

- Kommunal ulikhet i tilbudet for personer med funksjonsnedsettelser 
- Fremdeles for stor vekt på medisinsk forståelse og mangel på sosiale perspektiver i 

arbeid med personer med funksjonsnedsettelser 

Statped er også opptatt av forvaltningen og implementeringen av FNs Barnekonvensjon 
som er overordnet vår nasjonale lovgivning. Barn med funksjonsnedsettelser har her sitt 
eget kapitel og FNs barnekomite avga sin tilbakemelding om status til norske myndigheter 
senest 4.juli 2018. Denne komiteen er også bekymret for geografisk ulikhet i tilbud og 
tjenester, samt at Norge får kritikk for manglende oppfølging av reell inkludering av barn 
og unge med spesielle behov.  
Statped har sitt hovedfokus på tidlig innsats og inkludering for alle og arbeider for å 
forbedre de områdene FN kritiserer i sine tilbakemeldingsrapporter til Norge. 
 

Kommentarer til forslaget 
Våre brukere har behov for tiltak fra flere tjenesteområder – det er normalen. Vi vet at 
foreldre med barn med funksjonsnedsettelser og spesielle behov, nettopp møter 
utfordringer med både samarbeid og koordinering av tiltak og oppfølging, slik 
høringsnotatet anfører som begrunnelse for endringen. Vi støtter derfor begrunnelsen for 
presiseringen at kommunene har ansvar for å følge opp – mer koordinert, samt være et 
tilbud om behandling av lettere psykiske eller somatiske tilstander. God tilgang til 
helsetjenester på skolen vil være bra for inkludering og vil være positivt for barn psykiske 
helse, bidra til et godt skolemiljø og skape trygghet.  
 

Det anføres videre i høringsnotatet: 

Sitat: Helsestasjons- og skolehelsetjenesten møter i dag nærmest alle barn/familier og bør 
fange opp disse og ha som mål å bidra til å forebygge at behovene blir store, ved nettopp 
å støtte og følge med på at barna/familien får nødvendig oppfølging og behandling.  
Diagnostikk, behandling og oppfølging av barn ved avdekket sykdom/skade inngår ikke 
eksplisitt av forskrift om helsestasjons- og skolehelsetjenesten, med det unntak at helse-
stasjons- og skolehelsetjenesten etter henholdsvis § 5 bokstav h og § 6 bokstav g skal 
inneholde "samarbeid om habilitering og rehabilitering av barn med spesielle behov, 
herunder kronisk syke og funksjonshemmede, samt samarbeid om utarbeiding av 
eventuell individuell plan". Helsestasjons- og skolehelsetjenesten yter likevel i dag enklere 
undersøkelser/kartlegginger og behandling på en rekke områder, blant annet for 
problemstillinger innen psykisk helse og seksuell helse. Helsestasjonene bidrar også i 
oppfølging av barn som får habiliteringstjenester både i kommunen og 
spesialisthelsetjenesten. Ut over dette vil helsestasjons- og skolehelsetjenesten, når den 
avdekker behov for behandling/oppfølging, henvise til andre, f.eks. fastlege eller 
spesialisthelsetjenesten. Sitat slutt 

Det fastslås her at helsestasjonen og skolehelsetjenesten har et samarbeidsansvar for 
oppfølging også av våre brukere. Vi vil peke på at det er nettopp oppfølging av nærmiljø – 
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de psykososiale forholdene, samt forebygging av videre utvikling av komorbide tilstander, 
som er viktig innsats for barn med spesielle behov.  

Koordinering og samarbeid for våre brukere er også innenfor ansvaret helsestasjonene og 
skolehelsetjenesten skal ha, og gjelder selv om hovedansvar og andre tjenester vil måtte 
innta et større ansvar i for eksempel IP. De almene helsetjenestene for barn og unge har 
ansvar med utgangspunkt i at barn med spesielle behov skal være integrert i barnehage 
og skole.  

Vi har forståelse for at departementet nå ønsker å se resultater av flere års innsats for å 
styrke helsestasjons- og skolehelsetjenestene i kommunene. Imidlertid har dette ikke vært 
øremerkede bevilgninger, slik at det er ulikt om dette har blitt en reell økning til formålet 
lokalt.  

Regjeringen har også de siste årene satset på øremerket bevilgning til stillinger som 
kommunepsykologer. Det er rimelig at disse får en aktiv rolle her, gjerne med avklaringer 
om tidsbruk (jfr fastleger) både til samfunnsmessige psykososiale tiltak og bruk av tid på 
direkte og individuell behandling og oppfølging. Vi ber om at deres kompetanse på 
psykososiale forhold for barn med spesielle behov sikres og blir en viktig del av deres 
arbeid som kan understøtte helsestasjonene og skolehelsetjenesten. 

Vi hadde ønsket at høringsnotatet ga en mer presisering av innhold av «nødvendig 
behandling og oppfølging for lettere psykiske og somatiske tilstander». Slik det står her er 
det en kun en presisering av ansvar. Vi tror dessverre ikke at dette er nok for å oppnå en 
større endring for våre brukere og at de kommunale forskjellene endres på bakgrunn av 
denne endringen. Det er viktig at denne forskriften følges opp og at vi får statistikk som 
forteller oss om utviklingen i tilbudet fra helsestasjoner og skolehelsetjenesten. Vi håper 
departementet i det videre arbeidet følger opp også med klare forventinger av faglig 
innhold.  Statped bidrar gjerne til dette om det er ønskelig.   

 
 
 
 
Med hilsen 
 
 
 
 
 
 
Kristina Medin Stine Øvrebø 
avdelingsdirektør Rådgiver 
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